



Unione Italiana dei Ciechi e degli Ipovedenti

ETS-APS

Sezione Territoriale di Catania

Via Louis Braille, 6 - 95125 CATANIA

Tel. (095) 333380 PBX - Fax. (095) 222024 – Segr. Tel. 333988

Sito internet: www.uiciechi.it – E-mail: uicct@uiciechi.it

C. C. Postale N. 15042955 - Codice Fiscale 80009690878 - Partita IVA 02984780870

**RELAZIONE FINANZIARIA SULLA
GESTIONE AMMINISTRATIVO
SOCIALE DELL'ANNO 2017 SVOLTA
DALLA SEZIONE PROVINCIALE
DELL'UNIONE ITALIANA DEI CIECHI
E DEGLI IPOVEDENTI DI CATANIA**

In aderenza alle vigenti norme statutarie e regolamentari, si sottopone il Conto Consuntivo relativo alla gestione amministrativo-sociale dell'esercizio 2017 svolta dalla Sezione Provinciale dell'Unione Italiana Ciechi e degli Ipovedenti di Catania con sede in Catania, in Via Louis Braille n° 6.

MOVIMENTO FINANZIARIO

Parte 1^a Entrate

Complessivamente ammontante ad € **1.473.939,39** e precisamente:

Riscossioni in conto Residui attivi	€	131.423,24
Entrate di competenza	€	1.342.516,15

Parte 2^a Uscita

Complessivamente ammontante ad € **1.311.955,33** di cui:

Pagamenti in conto Residui passivi	€	194.881,96
Uscite di competenza	€	1.117.073,37

Il movimento finanziario, pertanto, si riassume nella sua regolamentare articolazione come segue:

Esistenza di cassa al 31/12/2016	€	1.090.502,77
---	---	--------------

Nella parte 1^a Entrata

Residui attivi	€	131.423,24
Entrate correnti	€	1.107.433,67
Entrate in Conto Capitale	€	0,00
Partite di giro	€	235.082,48
Totale generale 1^a Entrata	€	1.473.939,39

Nella parte 2^a Uscita

Residui passivi	€	194.881,96
Uscite correnti	€	882.143,68
Uscite in Conto Capitale	€	27.801,95
Partite di giro	€	207.127,74
Totale generale parte 2^a Uscite	€	1.311.955,33

Esistenza di cassa al 31/12/2017	€	1.252.486,83
---	----------	---------------------

Alla formazione delle entrate correnti, pari a € **1.107.433,67** hanno contribuito:

	Capitolo	Descrizione del Capitolo	€.	Importo
1)	4/1	Prestazioni sanitarie ai vedenti: quote	€	199.805,00
2)	4/2	Prestazioni sanitarie ai soci: quote contributi	€	1.425,00
3)	4/3	Rimborso da Consiglio regionale UIC per dipendenti ex Centro Culturale	€	150.626,50
4)	4/4	Proventi da convenzione con AUSL n° 3 Catania – Centro di Riabilitazione	€	435.126,75
5)	5	Quote sociali	€	40.607,98
6)	7/0	Quota parte contributo Regionale	€	190.370,05
7)	8/0	Contributi dalla Sede Centrale	€	12.245,70
8)	9/0	Contributi di Enti Pubblici diversi	€	4.823,50
9)	10/0	Contributi da privati	€	9.244,00
10)	10/1	5 x mille	€	0,00
11)	12/0	Contributo ex legge 284/97	€	0,00
12)	13/0	Proventi patrimoniali reali	€	2.500,00
12)	16/0	Interessi attivi su depositi e conti correnti	€	0,00
13)	16/1	Interessi attivi su conti correnti bancari Centro di Riabilitazione	€	0,00
14)	18/1	Iniziative varie	€	900,00
15)	18/4	Contributo per disponibilità locali a Biblioteca Italiana per Ciechi “Regina Margherita ONLUS”	€	0,00
16)	19/1	Proventi da destinazione 5 x mille	€	0,00
17)	20/1	Ritenute Inail c/collaboratori Centro di riabilitazione	€	0,00
18)	21/0	Recuperi e rimborsi	€	59.759,19
19)	21/1	Recuperi e rimborsi Centro di Riabilitazione	€	0,00
		totale	€	1.107.433,67

Non risultano riscosse alla data del 31/12/2017:

	Capitolo	Descrizione del Capitolo	€.	Importo
1)	4/1	Prestazioni sanitarie ai vedenti: quote	€	12.520,00
2)	4/2	Prestazioni sanitarie ai soci: quote contributi	€	90,00
3)	4/3	Rimborso da Consiglio regionale UIC per dipendenti ex Centro Culturale	€	61.370,71
4)	4/4	Proventi da convenzione con AUSL n° 3 Catania – Centro di Riabilitazione	€	13.481,43
5)	5/1	Quote sociali: soci effettivi	€	17.588,06
6)	7/0	Quota parte contributo Regionale	€	78.349,46
7)	7/1	Quota parte contributo Regionale per il funzionamento del Centro Provinciale Tiflotecnico	€	0,00
8)	9/0	Contributi di Enti Pubblici diversi	€	0,00
9)	10/0	Contributi di Privati	€	183,00
9)	16/0	Interessi attivi su depositi e conti correnti	€	6.315,00
10)	16/1	Interessi attivi su conti correnti bancari Centro di Riabilitazione	€	5.699,04
11)	18/1	Iniziative varie	€	0,00
12)	18/4	Contributo per disponibilità locali a Biblioteca Italiana per Ciechi “Regina Margherita ONLUS”	€	0,00
13)	19/1	Proventi da destinazione 5 x mille	€	0,00
14)	20/1	Ritenute Inail c/collaboratori Centro di riabilitazione	€	0,00
15)	21/0	Recuperi e rimborsi	€	47,22
		totale	€	195.643,92

Le uscite correnti, il cui totale ammonta a **€. 882.143,68** sono state dirette all’attuazione dei compiti richiamati dal D.P.R. del 23/12/1978 n° 1919, compiti che sono:

- a) di tutela degli interessi morali e materiali dei non vedenti;
- b) di rappresentanza;
- c) di promozione sociale;
- d) di iniziative associative e quindi di organizzazione con adeguato e funzionale apparato amministrativo in aderenza alle vigenti norme statutarie e regolamentari dell’U.I.C.

Le spese sostenute per tali compiti sono quelle di cui alle seguenti voci contabili:

TITOLO I

Per complessivi €. **882.143,68**

Categoria 1 ^a	Per il funzionamento degli organi democratici della Sezione Provinciale (Assemblea dei Soci, Consiglio Sezionale, Ufficio di Presidenza e Collegio dei Sindaci) e per le iniziative di rappresentanza e tutela.	€	20.330,38
Categoria 2 ^a	Per oneri relativi al funzionamento dell'apparato organizzativo Sezionale, quali retribuzioni ed oneri riflessi per i dipendenti sezionali.	€	538.052,58
Categoria 3 ^a	Per la funzionalità dei vari servizi amministrativi per l'attuazione delle iniziative sociali, di tutela e associative. Spese per l'acquisto di beni e servizi vari.	€	168.167,71
Categoria 4 ^a	Per l'attuazione di prestazioni istituzionali e precisamente: spese di assistenza scolastica, medico-preventivo, iniziative varie, culturali, ricreative e sportive, servizio accompagnatori, contributi per iniziative varie associative, Centro Provinciale Tiflotecnico	€	84.952,86
Categoria 5 ^a	Per oneri delle rappresentanze U.I.C. e contributi, concorsi, soccorso ed oblazioni ed Istituzioni varie	€	173,93
Categoria 6 ^a	Per Spese e Commissioni Bancarie	€	6,00
Categoria 7 ^a	Imposte e Tasse	€	5.656,42
Categoria 9 ^a	Poste compensative e correttive di Entrate correnti	€	64.803,80

Spese correnti impegnate e non liquidate portate a Residui passivi per complessive €. **99.727,44** e precisamente:

Categoria 1 ^a	Per il funzionamento degli organi democratici della Sezione Provinciale (Assemblea dei Soci, Consiglio	€	2.242,88
--------------------------	--	---	----------

	Sezionale, Ufficio di Presidenza e Collegio dei Sindaci) e per le iniziative di rappresentanza e tutela.		
Categoria 2 ^a	Per oneri relativi al funzionamento dell'apparato organizzativo Sezionale, quali retribuzioni ed oneri riflessi per i dipendenti sezionali.	€	66.782,66
Categoria 3 ^a	Per la funzionalità dei vari servizi amministrativi per l'attuazione delle iniziative sociali, di tutela e associative. Spese per l'acquisto di beni e servizi vari.	€	20.055,23
Categoria 4 ^a	Per l'attuazione di prestazioni istituzionali e precisamente: spese di assistenza scolastica, medico-preventivo, iniziative varie, culturali, ricreative e sportive, servizio accompagnatori, contributi per iniziative varie associative, Centro Provinciale Tiflotecnico	€	10.367,45
Categoria 5 ^a	Per oneri delle rappresentanze U.I.C. e contributi, concorsi, soccorso ed oblazioni ed Istituzioni varie	€	0,00
Categoria 6 ^a	Oneri finanziari	€	0,00
Categoria 7 ^a	Imposte e Tasse	€	279,22
Categoria 8 ^a	Spese non classificabili in altre voci	€	0,00
Categoria 9 ^a	Poste compensative e correttive di Entrate correnti	€	0,00

TITOLO II

Spese pagate in Conto Capitale di Competenza per complessive €. **27.801,95** e precisamente:

Al Cap. 40/0	Ricostruzioni, ripristini e trasformazioni di immobili	€.	22.891,40
Al Cap. 43/0	Acquisti di impianti, attrezzature e macchinari – Sezione Provinciale	€.	4.647,57
Al Cap. 43/1	Acquisti di impianti, attrezzature e macchinari – Centro di riabilitazione	€.	44,00
Al Cap. 46/0	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio Sezione Provinciale	€.	0,00
Al Cap. 46/1	Acquisti di mobili e macchine d'ufficio Centro di Riabilitazione	€.	218,98

TITOLO III – PARTITE DI GIRO E CONTABILITA' SPECIALI

Le uscite per Partite di Giro pagate e/o da pagare ammontano complessivamente a €. **246.585,81** e sono analoghe per ammontare e per voci a quelle delle entrate dello stesso Titolo III perché trattasi di movimento compensativo relativo a retribuzioni previdenziali versati all'I.N.P.S. e di ritenute erariali operate sulle retribuzioni dei dipendenti stessi e sui pagamenti in Conto Terzi e versati agli Uffici Fiscali ed altre spese di giro (Fondo Economato, ecc.)

RESIDUI ATTIVI

Valore dei Residui Attivi al 01/01/2017	€	127.817,89
Residui attivi complessivamente riscossi nell'anno 2017	€	131.423,24
Residui attivi divenuti inesigibili nel 2017	€	8.394,65
Maggior accertamento residui attivi	€	90.344,87

Residui attivi al 31/12/2017:

Residui attivi di provenienza 2016 ancora da riscuotere	€	78.344,87
Entrate correnti di competenza 2017 accertate e non ancora rimosse	€	195.643,92
Entrate in conto capitale di competenza 2017 accertate e non ancora rimosse	€	0,00
Entrate in partite di giro di competenza 2017 accertate e non ancora rimosse	€	11.503,33
Totale dei Residui Attivi al 31/12/2017	€	285.492,12

RESIDUI PASSIVI

Valore dei residui Passivi al 01/01/2017	€	615.514,40
Residui Passivi pagati nel corso del 2017	€	194.881,96
Residui passivi disimpegnati nel corso del 2017	€	16.276,25
Riaccertamento residui passivi	€	0,00

Residui passivi al 31/12/2017

Residui passivi di provenienza 2016 rimasti da pagare	€	404.356,29
Spese correnti di competenza 2017 impegnate e non ancora pagate	€	99.727,44
Spese in conto capitale di competenza 2017 impegnate e non	€	693,00

ancora pagate		
Spese in partite di giro di competenza 2017 impegnate e non ancora pagate	€	39.458,07
Totale dei Residui passivi al 31/12/2017	€	<u>544.234,80</u>

RISULTATO ECONOMICO DELLA GESTIONE:

Entrate accertate correnti	€	+	1.303.077,59
Uscite impegnate correnti	€	-	981.871,12
Maggiore accertamento di Residui attivi	€	+	90.344,87
Maggiore valore attribuito ad elementi del patrimonio	€	+	27.801,95
Entrate in conto capitale nella gestione di competenza	€	+	0,00
Maggiore accertamento di residui passivi	€	-	0,00
Spese in conto capitale nella gestione di competenza	€	-	28.494,95
Minore accertamento di residui attivi	€	-	8.394,65
Quota svalutazione annuale beni mobili	€	-	18.045,82
Minore accertamento di residui passivi	€	+	16.276,25
Risultato economico	€	+	<u>400.694,02</u>

RISULTATO AMMINISTRATIVO:

Fondo cassa alla chiusura dell'esercizio 2017	€	+	1.252.486,83
Residui attivi al 31/12/2017	€	+	285.492,12
Residui passivi al 31/12/2017	€	-	544.234,80
Risultato amministrativo	€	+	<u>993.744,15</u>

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA:

Entrate correnti accertate nell'esercizio 2017	€	+	1.549.663,40
Entrate in conto capitale accertate nell'esercizio 2017	€	+	0,00
Spese correnti impegnate nell'esercizio 2017	€	-	1.228.456,93
Spese in conto capitale impegnate nell'esercizio 2016	€	-	28.494,95
Risultato amministrativo	€	+	<u>292.711,52</u>

Lo stato dei capitali a fine esercizio 2017 ammonta a € **1.059.033,08** di cui:

Per beni patrimoniali al netto di svalutazione annuale	€.	65.288,93
Per avanzo amministrativo	€.	993.744,15

L'ammontare del predetto stato dei capitali trova la sua concordanza:

Per attività netta complessiva al principio dell'esercizio 2017 proveniente dal 31/12/2016	€.	658.339,06
Dal risultato economico portato in aumento	€.	400.694,08

Nel prospetto dello stato dei capitali è richiamato riassuntivamente altresì la situazione al fondo di anzianità per i dipendenti sezionali e precisamente al titolo II “Cose dei terzi”, fondo che alla fine dell’esercizio in esame assume la seguente consistenza:

Fondo esistente al 31/12/2017	€.	487.297,40
-------------------------------	----	-------------------